آپؐ نے اپنی علمی اور اجتہادی صلاحیتوں سے امت مسلمہ کو سخت مصائب سے نکال کر صحیح سمت کی طرف آگے بڑھایا اور مسلمانوں کی بروقت اور صحیح تربیت فرمائی۔

حواشی وحوالہ جات

- 1 علی بن ابی الکرم ابن الاثیر الجزری، اسد الغابہ، ۳: ۵۷۸، دارالکتب العلمیہ بیروت، الطبعة الأولى: ۱۴۱۵ھ / ۱۹۹۴ء
- 2 ڈاکٹر طہ جابر العلوانی، اصول الفقہ الاسلامی، ص: ۲۷، دارالکتب العلمیہ بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 3 محمد بن سعد، الطبقات الکبریٰ، ج ۳ ص ۵۷، دارالکتب العلمیہ بیروت، الطبعة الثانية: ۱۴۱۰ھ / ۱۹۹۰ء
- 4 امام عبد الرزاق بن ہمام الصنعانی، المصنف، ج ۷ ص ۱۸۹، المجلس العلمی الہند الطبعة الثانية: ۱۴۰۳ھ / ۱۹۹۳ء
- 5 سورة المؤمنون ۲۳: ۵-۶
- 6 سورة النساء ۴: ۲۳
- 7 مصنف عبد الرزاق ۱۸۹: ۷
- 8 علی بن احمد بن حزم، المحلی بالآثار، ۵: ۱۵۱، دارالفکر بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 9 محمد یزید القزوی، سنن ابن ماجہ، رقم: ۳۰۸۳، داراحیاء الکتب العربیة فیصل عیسیٰ البابی الحلبي، طبع وتاریخ نامعلوم
- 10، عبد الوہاب النجار الخلفاء الراشدون، ص: ۲۵۶، دارالفکر بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 11 مصنف عبد الرزاق ۳۱۰: ۹
- 12 سنن ابن ماجہ، باب الفرائض، باب: میراث اہل الاسلام من اہل الشرك، حدیث (۲۷۲۹)
- 13 مصنف عبد الرزاق ۲۶: ۶
- 14 اسماعیل بن عمر بن کثیر، البدایة والنہایة، ۷: ۱۴۸، داراحیاء التراث العربی بیروت، الطبعة الأولى: ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۸ء
- 15 احمد بن الحسین البیہقی، السنن الکبریٰ، ۱۰: ۱۱۲، دارالکتب العلمیہ بیروت، الطبعة الثانية: ۱۴۲۴ھ / ۲۰۰۳ء

- 16 علی بن حسام الدین، المتقنی الہندی، کنز العمال فی سنن الاقوال والافعال، ۱۱: ۷۰، موسیۃ الرسالۃ بیروت، الطبعة الخامسة: ۱۴۰۱ھ / ۱۹۸۱ء
- 17 الحلبي بالآثار ۱۱: ۱۳
- 18 مسند امام احمد بن حنبل ۳۸۹: ۱، موسیۃ الرسالۃ بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 19 احمد بن علی بن حجر، فتح الباری، ۲: ۳۹۴، دار المعرفۃ بیروت، الطبعة الأولى: ۱۳۷۹ھ / ۱۹۶۵ء
- 20 مسند امام بن حنبل ۲: ۴۴۰
- 21 ابراهیم بن موسی الشاطبی، الاعتصام، ۲: ۱۱۷، دار ابن عفان السعودیة، الطبعة الأولى: ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۲ء
- 22 صحیح البخاری، کتاب فی القطة، باب ضالة الغنم، حدیث (۲۴۲۸)
- 23 الحلبي بالآثار ۸: ۲۷۱
- 24 المدخل لدراسة الشريعة الإسلامية، عبد الکریم زیدان، ص: ۱۰۴، دار الفکر بیروت، طبع وتاریخ نامعلوم
- 25 ابراهیم بن موسی الشاطبی، سنن نسائی، کتاب الاذان، باب اتخاذا المومن لایاخذ علی آذانه اجراء، حدیث (۶۷۳)، مکتب المطبوعات الاسلامیة حلب، الطبعة الثانية: ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء
- 26 السنن الکبریٰ ۱: ۴۲۹
- 27 الحلبي بالآثار ۱۰: ۲۱۸
- 28 المدخل، ص: ۱۰۵